ΔΓΡΥΥΤΜΥ

1. 11-12 cf. Corpus Hieronimum, Excerptum Stephaei 1, 1 ; Festugiens,  
t. III, p. 2 : ὁὗν νοῦσαι μὲν χαλεπὸν, εὐραία: Ἐὰ ἀβύκτων ὅ καὶ σῶσαι  
δυσκλτόν. || 18 Rom. 11, 33 || 15 Is. 40, 13 (= Rom. 11, 34)

1. 1-5 Marii — Arrianum ΔΓΡΥΥΜ (rhetoric. em. 1f) Υ || 6 quoniamsi inditus  
V<sup>us</sup> (si exp.) quoniam inditus P<sup>er</sup> (si P<sup>er</sup>) quoniam si inditus DGM quoniam  
iam funditus Υ || 6 νοῦς πατρικός DGMΥ sensus paternus νοῦς πατρικός  
PV νοῦς πατρικός sensus paternus Υ || 8 movet D<sup>ominus</sup> G<sup>enerosus</sup> T<sup>rans</sup> vovet  
DePVMΥTΥ || 14 investigabilia D<sup>ominus</sup> V<sup>eritas</sup> T<sup>rans</sup>, cf. ad Cand. 1, 9 investi-  
gabilia GP<sup>er</sup> P<sup>er</sup> T<sup>rans</sup> || 15 etiam DGT enim PVM

DE MARIUS VICTORINUS  
RHÊTEUR DE LA VILLE DE ROME  
A CANDIDUS L'ARIEN

I. Prologue : l'impossibilité de parler de Dieu.

1. Ta grande intelligence, ô noble Candidus, qui l'a ensorcelée ? Parler de Dieu, c'est une audace qui passe l'homme. Mais sans doute, si, en notre âme, a été introduit le Noûs paternel, si, envoyé d'en haut, l'esprit émet ces symboles gravés de toute éternité dans l'âme, que sont les notions intellectuelles, notre âme, en une sorte de transport spirituel, veut voir les substances ineffabiles, les inexploables mystères des volontés ou des actes de Dieu ; et pourtant, habitant en ce corps, les connaître seulement lui est difficile, mais les énoncer, impossible.

Car le bienheureux Paul dit : « O profondeur des richesses, de la sagesse et de la connaissance de Dieu ! Combien sont inexploables les jugements de Dieu, et impénétrables ses voies ! » Et Isaïe dit aussi : « Qui donc a connu la pensée du Seigneur ou qui fut son conseiller ? » Tu vois donc la connaissance qu'un bienheureux peut avoir de Dieu.

II. L'enseignement de l'Écriture :  
Jésus-Christ est le Fils de Dieu.

Mais ces Écritures, peut-être, juges-tu qu'elles sont inutiles ? Pourtant si tu te dis chrétien, tu as le devoir d'accepter et de vénérer les Écritures qui proclament le Seigneur Jésus-Christ. Si tel est ton devoir, tu dois également croire ce qui y est affirmé du Christ, tel quel, dans le sens même où cela est affirmé.

1020 e Iesum Christum filium dei esse unigenitum, ut dicit David propheta : *filius meus tu es, ego hodie genui te*. Dicit et beatus Paulus : *qui ne suo quidem filio peperit* ; et rursus : *25 benedictus pater domini nostri Iesu Christi*. Deinde frequenter et ipse dicit : *ego et pater unum sumus* et : *qui me vidit, vidit et patrem* et : *ego in patre et pater in me*. Haec dicemus, si deus fuit, non mentitus est ; filius ergo dei Christus ; si mentitus est, nec opus est dei. Saepe et multimilles dicuntur ista. An tibi non apparet ubique sic dici ?